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Целью изучения дисциплины является формирование результатов обучения, 

обеспечивающих достижение планируемых результатов освоения образовательной программы. 

                         

1. Место дисциплины в структуре ОП 
                         

Дисциплина Учет и анализ внешнеэкономической деятельности входит в часть, 

формируемая участниками образовательных отношений (дисциплина по выбору) блока 

Б1.Дисциплины (модули)  

Предшествующие дисциплины по связям компетенций: Консультационный проект, 

Комплексный экономический анализ финансово-хозяйственной деятельности, Финансовые 

технологии в организациях, Бухгалтерский финансовый учет (базовый уровень), Оценка 

стоимости бизнеса, Управление рисками, Технологии работы в социальных сетях, 

Информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности, 

Общественные финансы, Банковское дело, Страхование, Банковский менеджмент, Учет и анализ 

деятельности банков, Основы учета и финансовой отчетности, Основы финансового и 

экономического анализа, Бухгалтерская финансовая отчетность, Бухгалтерский финансовый учет 

(продвинутый уровень), Международные стандарты финансовой отчетности, Контроль и ревизия, 

Управленческий анализ 

                         

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине, обеспечивающие достижение 

планируемых результатов обучения по программе 
                         

Изучение дисциплины Учет и анализ внешнеэкономической деятельности в 

образовательной программе направлено на формирование у обучающихся следующих 

компетенций:  

Профессиональные компетенции (ПК): 
ПК-1 - Способен составлять бухгалтерскую (финансовую), налоговую отчетность, 

анализировать, контролировать и интерпретировать данные внутренней и внешней отчётности, 

выявлять тенденции изменения социально-экономических показателей, осуществлять 

бюджетирование, использовать полученные сведения для принятия управленческих решений 

Планируемы

е результаты 

обучения по 

программе 

Планируемые результаты обучения по дисциплине 

ПК-1 ПК-1.1: Знать: ПК-1.2: Уметь: ПК-1.3: Владеть (иметь 

навыки): 

основные методы сбора 

обработки, анализа 

финансовой информации, а 

также принципы 

мониторинга ее источников, в 

том числе, с применением 

социологических и 

маркетинговых исследований 

применять конкретные 

методы сбора, 

обработки и анализа 

финансовой 

информации, 

осуществлять 

мониторинг ее 

источников, используя, 

в том числе, результаты 

социологических и 

маркетинговых 

исследований 

навыками сбора и 

обработки финансовой 

информации, методами 

обоснования и 

интерпретации результатов 

ее анализа и мониторинга 

ее источников, в том числе 

с применением 

социологических, 

маркетинговых 

исследований 

                         

3. Объем и виды учебной работы  
Учебным планом предусматриваются следующие виды учебной работы по дисциплине:  

Очная форма обучения  

Виды учебной работы 
Всего час/ з.е.        

Сем 8        

Контактная работа, в том числе: 54.15/1.5        



Занятия лекционного типа 18/0.5        

Занятия семинарского типа 36/1        

Индивидуальная контактная работа (ИКР) 0.15/0        

Самостоятельная работа: 71.85/2        

Промежуточная аттестация 18/0.5        

Вид промежуточной аттестации: 

Зачет 

 

Зач 

       

Общая трудоемкость (объем части образовательной 

программы): Часы 

Зачетные единицы 

 

144 

4 

       

                         

очно-заочная форма  

Виды учебной работы 
Всего час/ з.е.        

Сем 9        

Контактная работа, в том числе: 4.15/0.12        

Занятия лекционного типа 2/0.06        

Занятия семинарского типа 2/0.06        

Индивидуальная контактная работа (ИКР) 0.15/0        

Самостоятельная работа: 121.85/3.38        

Промежуточная аттестация 18/0.5        

Вид промежуточной аттестации: 

Зачет 

 

Зач 

       

Общая трудоемкость (объем части образовательной 

программы): Часы 

Зачетные единицы 

 

144 

4 

       

                         

4. Содержание дисциплины  
  

4.1. Разделы, темы дисциплины и виды занятий:  
Тематический план дисциплины Учет и анализ внешнеэкономической деятельности 

представлен в таблице.  

  

Разделы, темы дисциплины и виды занятий 

Очная форма обучения 

№ п/п 
Наименование темы (раздела) 

дисциплины 

Контактная работа 

С
а
м

о
ст

о
я

т
е
л

ь
н

а
я

 

р
а
б
о
т
а
 

Планируемые 

результаты 

обучения в 

соотношении с 

результатами 

обучения по 

образовательной 

программе 

 

Л
ек

ц
и

и
 

Занятия 

семинарского 

типа 

И
К

Р
 

Г
К

Р
 

 

П
р

а
к

т
и

ч
. 

за
н

я
т
и

я
  

1. 
Учёт внешнеэкономической 

деятельности 
12 20 0,1  35,85 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК 

-1.3 

 

2. 
Анализ внешнеэкономической 

деятельности 
6 16 0,05  36 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК 

-1.3 

 

 Контроль 18   

 Итого 18 36 0.15  71.85   

                         

очно-заочная форма 

№ п/п 
Наименование темы (раздела) 

дисциплины 

Контактная работа 

С
а
м

о
ст

о
я

т
е

л
ь

н
а
я

 

р
а
б
о
т
а

 Планируемые 

результаты 

обучения в 

соотношении с 

результатами 

 

Л
ек

ц
и

и
 Занятия 

семинарского 

типа 

И
К

Р
 

Г
К

Р
  

П
р

а
к

т

и
ч

. 

за
н

я
т
и

я
  



обучения по 

образовательной 

программе 

1. 
Учёт внешнеэкономической 

деятельности 
1 1 0,1  61,85 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК 

-1.3 

 

2. 
Анализ внешнеэкономической 

деятельности 
1 1 0,05  60 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК 

-1.3 

 

 Контроль 18   

 Итого 2 2 0.15  
121.8 

5 
 

 

                         

4.2 Содержание разделов и тем  
  

4.2.1 Контактная работа  

Тематика занятий лекционного типа  

№п/п 
Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Вид занятия 

лекционного 

типа* 

Тематика занятия лекционного 

типа 

1. 

Учёт внешнеэкономической 

деятельности 

лекция Нормативное регулирование ВЭД 

лекция Учет валютных операций 

лекция Учет экспортных операций 

лекция Учет импортных операций 

2. Анализ 

внешнеэкономической 

деятельности 

лекция Методика анализа ВЭД 

лекция 
Анализ экспортных операций 

деятельности   

лекция Анализ импортных операций  

лекция Анализ эффективности ВЭД 

лекция 
Анализ раскрытия в отчетности 

информации о ВЭД 

*лекции и иные учебные занятия, предусматривающие преимущественную передачу учебной информации 
педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации 
образовательных программ на иных условиях, обучающимся  

Тематика занятий семинарского типа  

№п/п 
Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Вид занятия 

семинарского 

типа** 

Тематика занятия семинарского 

типа 

1. 

Учёт внешнеэкономической 

деятельности 

 

практическое занятие 
Нормативное регулирование 

валютных операций и 

внешнеторговой деятельности 

практическое занятие 
Принципы и организация 

валютного контроля 

практическое занятие 
Документальное оформление 

валютных операций и отражение в 

учете и отчетности 

практическое занятие 
Проверочные мероприятия органов 

и агентов валютного контроля 

практическое занятие 

Организация таможенного дела в 

РФ и ЕАЭС. Таможенные 

процедуры: виды, условия 

применения, документальное 

оформление 

практическое занятие Учет валютных операций 

практическое занятие 
Учет операций по валютным 

счетам организации 

практическое занятие Учет внешних ценных бумаг 



практическое занятие Учет экспортных операций 

практическое занятие Учет импортных операций 

2. Анализ 

внешнеэкономической 

деятельности 

практическое занятие Методика анализа ВЭД 

практическое занятие 
Анализ экспортных операций 

деятельности   

практическое занятие Анализ импортных операций  

практическое занятие Анализ эффективности ВЭД 

практическое занятие 
Анализ раскрытия в отчетности 

информации о ВЭД 

практическое занятие 
Анализ налоговой нагрузки при 

осуществлении экспортных и 

импортных операций 

практическое занятие 
Применение аналитических 

расчетов при проведении 

аудиторских проверок 

практическое занятие 
Анализ внешнеторговых 

бартерных сделок 

** семинары, практические занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные 
аналогичные занятия  

Иная контактная работа  
При проведении учебных занятий СГЭУ обеспечивает развитие у обучающихся навыков 

командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, лидерских качеств 

(включая при необходимости проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, ролевых 

игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание дисциплин (модулей) в 

форме курсов, составленных на основе результатов научных исследований, проводимых 

организацией, в том числе с учетом региональных особенностей профессиональной деятельности 

выпускников и потребностей работодателей).  

Формы и методы проведения иной контактной работы приведены в Методических 

указаниях по основной профессиональной образовательной программе.  

                         

4.2.2 Самостоятельная работа  

№п/п Наименование темы (раздела) дисциплины Вид самостоятельной работы ***   

1. Учёт внешнеэкономической деятельности 
- подготовка доклада 
- подготовка электронной презентации 
- тестирование 

  

2. Анализ внешнеэкономической деятельности 
- подготовка доклада 
- подготовка электронной презентации 
- тестирование 

  

*** самостоятельная работа в семестре, написание курсовых работ, докладов, выполнение контрольных 
работ  
                         

5. Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение дисциплины  
  

5.1 Литература:  

Основная литература  
1. Сысоева, Г. Ф.  Бухгалтерский учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности : учебник для вузов / Г. Ф. Сысоева, И. П. Малецкая, Е. Б. Абдалова ; под редакцией 

Г. Ф. Сысоевой. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 309 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15215-9. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559946 

  

Дополнительная литература  
1. Бухгалтерский финансовый учет : учебник для вузов / Л. В. Бухарева [и др.] ; под 

редакцией И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, Ю. К. Харакоз. — 6-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 524 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16575-



3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/566274  

Литература для самостоятельного изучения  
1. Учет и анализ внешнеэкономической деятельности [Электронный ресурс] : практикум / 

Т.А. Корнеева [и др.]. - Электрон. дан. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2019. - 1 электрон. 

опт. диск. - Систем. требования: процессор Intel с тактовой частотой 1,3 ГГц и выше ; 256 Мб ОЗУ 

и более ; MS Windows XP/Vista/7/10 ; Adobe Reader ; разрешение экрана 1024?768 ; привод CD-

ROM. - Загл. с титул. экрана. - ISBN 978-5-94622-969-2. http://lib1.sseu.ru/MegaPro/Web 

2. Бухгалтерский финансовый учет в схемах и таблицах [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Т. А. Корнеева [и др.]. - 5-е изд., перераб. и доп. - Самара : Самар. гос. экон. ун-т, 2018. 

- 372 с. - (Экономика - наглядно и просто). - ISBN 978-5-94622-789-6. 

http://lib1.sseu.ru/MegaPro/Web 

 

                         

5.2. Перечень лицензионного программного обеспечения  
1.Astra Linux Special Edition «Смоленск», «Орел»; РедОС ; ОС "Альт Рабочая станция" 10; 

ОС "Альт Образование" 10  

2. МойОфис Стандартный 2, МойОфис Образование, Р7-Офис Профессиональный,  

МойОфис Стандартный 3, МойОфис Профессиональный 3  

 

                         

5.3 Современные профессиональные базы данных, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся  
1. Профессиональная база данных «Информационные системы Министерства 

экономического развития Российской Федерации в сети Интернет» (Портал «Официальная 

Россия» - http://www.gov.ru/)  

2. Государственная система правовой информации «Официальный интернет-портал 

правовой информации» (http://pravo.gov.ru/)  

3. Профессиональная база данных «Финансово-экономические показатели Российской 

Федерации» (Официальный сайт Министерства финансов РФ - https://www.minfin.ru/ru/)  

4. Профессиональная база данных «Официальная статистика» (Официальный сайт 

Федеральной службы государственной статистики - http://www.gks.ru/  

  

5.4. Информационно-справочные системы, к которым обеспечивается доступ 

обучающихся  
1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс»  

2. Справочно-правовая система «ГАРАНТ-Максимум»  

                         

5.5. Специальные помещения  

Учебные аудитории для проведения занятий 

лекционного типа 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

  

Учебные аудитории для проведения 

практических занятий (занятий семинарского 

типа) 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и 

ЭИОС СГЭУ 

  

Учебные аудитории для групповых и 

индивидуальных консультаций 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и 

ЭИОС СГЭУ 

  

http://lib1.sseu.ru/MegaPro/Web


Учебные аудитории для текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и 

ЭИОС СГЭУ 

  

Помещения для самостоятельной работы Комплекты ученической мебели 

Мультимедийный проектор 

Доска 

Экран 

Компьютеры с выходом в сеть «Интернет» и 

ЭИОС СГЭУ 

  

Помещения для хранения и 

профилактического обслуживания 

оборудования 

Комплекты специализированной мебели для 

хранения оборудования 

  

                         

5.6 Лаборатории и лабораторное оборудование  
                         

6. Фонд оценочных средств по дисциплине Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности:  
  

6.1. Контрольные мероприятия по дисциплине  
                         

Вид контроля 

Форма контроля Отметить 

нужное 

знаком 

« + » 

   

Текущий контроль Оценка докладов +    

Устный/письменный опрос +    

Тестирование +    

Практические задачи +    

Промежуточный контроль Зачет +    

Порядок проведения мероприятий текущего и промежуточного контроля 

определяется Методическими указаниями по основной профессиональной образовательной 

программе высшего образования; Положением о балльно-рейтинговой системе оценки 

успеваемости обучающихся по основным образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры в федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

высшего образования «Самарский государственный экономический университет».  
                         

6.2. Планируемые результаты обучения по дисциплине, обеспечивающие достижение 

планируемых результатов обучения по программе  

Профессиональные компетенции (ПК): 
ПК-1 - Способен составлять бухгалтерскую (финансовую), налоговую отчетность, 

анализировать, контролировать и интерпретировать данные внутренней и внешней отчётности, 

выявлять тенденции изменения социально-экономических показателей, осуществлять 

бюджетирование, использовать полученные сведения для принятия управленческих решений 

Планируемы

е результаты 

обучения по 

программе 

Планируемые результаты обучения по дисциплине   

 ПК-1.1: Знать: ПК-1.2: Уметь: ПК-1.3: Владеть (иметь 

навыки): 

  

основные методы сбора 

обработки, анализа 

применять конкретные 

методы сбора, 

навыками сбора и 

обработки финансовой 

  



финансовой информации, а 

также принципы 

мониторинга ее источников, в 

том числе, с применением 

социологических и 

маркетинговых исследований 

обработки и анализа 

финансовой 

информации, 

осуществлять 

мониторинг ее 

источников, используя, 

в том числе, результаты 

социологических и 

маркетинговых 

исследований 

информации, методами 

обоснования и 

интерпретации 

результатов ее анализа и 

мониторинга ее 

источников, в том числе с 

применением 

социологических, 

маркетинговых 

исследований 

Пороговый основные методы сбора 

финансовой информации, а 

также принципы 

мониторинга ее источников, в 

том числе, с применением 

социологических и 

маркетинговых исследований 

применять конкретные 

методы сбора 

финансовой 

информации, 

осуществлять 

мониторинг ее 

источников 

навыками сбора 

финансовой информации, 

методами обоснования 

результатов ее анализа ее 

источников 

  

Стандартны

й (в 

дополнение 

к 

пороговому) 

основные методы сбора 

обработки финансовой 

информации, а также 

принципы мониторинга ее 

источников 

применять конкретные 

методы сбора, 

обработки финансовой 

информации, 

осуществлять 

мониторинг ее 

источников 

навыками сбора и 

обработки финансовой 

информации, методами 

обоснования результатов 

ее анализа и мониторинга 

ее источников 

  

Повышенны

й (в 

дополнение 

к 

пороговому, 

стандартном

у) 

основные методы сбора 

обработки, анализа 

финансовой информации, а 

также принципы 

мониторинга ее источников, в 

том числе, с применением 

социологических и 

маркетинговых исследований 

применять конкретные 

методы сбора, 

обработки и анализа 

финансовой 

информации, 

осуществлять 

мониторинг ее 

источников, используя, 

в том числе, результаты 

социологических и 

маркетинговых 

исследований 

навыками сбора и 

обработки финансовой 

информации, методами 

обоснования и 

интерпретации 

результатов ее анализа и 

мониторинга ее 

источников, в том числе с 

применением 

социологических, 

маркетинговых 

исследований 

  

                         

6.3. Паспорт оценочных материалов  

№ п/п Наименование темы 

(раздела) дисциплины 

Контролируемые 

планируемые 

результаты 

обучения в 

соотношении с 

результатами 

обучения по 

программе 

Вид контроля/используемые 

оценочные средства 

Текущий Промежуточный 

1. 
Учёт внешнеэкономической 

деятельности 

 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК-

1.3 

Тестирование 

Оценка 

докладов 

Практические 

задачи 

зачет 

2. Анализ внешнеэкономической 

деятельности 

ПК-1.1, ПК-1.2, ПК-

1.3 

Тестирование 

Оценка 

докладов 

зачет 



Практические 

задачи 

                         

6.4.Оценочные материалы для текущего контроля  
                         

Примерная тематика докладов  

Раздел 

дисциплины 

Темы 

Учёт 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

 

1. Валютное регулирование в РФ. 

2. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности. 

3. Органы и агенты валютного контроля, их функции 

4. Валютный контроль за проведением экспортных операций. 

5. Валютный контроль импортных операций. 

6. Порядок оформление документов валютного контроля. 

7. Понятие и классификация валютных операций. 

8. Виды, условия и формы расчетов с нерезидентами по  

внешнеторговым контрактам  

9. Базисные условия поставки товаров (“Инкотермс – 2020”) 

10. Условия оплаты и формы расчетов между экспортером и  

импортером. 

11. Таможенные процедуры, применяемые во ВЭД 

12. Таможенные платежи. Способы определения таможенной  

стоимости 

13. Правила оформления внешнеторговых контрактов 

14. Оценка имущества и обязательств, стоимость которых выражена в  

иностранной валюте при принятии их к бухгалтерскому учету. Даты  

совершения операций в иностранной валюте. 

15. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте 

16. Учет и налогообложение расходов по загранкомандировкам  

17. Бухгалтерский учет операций покупки иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке.  

18. Бухгалтерский учет операций продажи иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке. 

19. Понятие курсовой разницы и ее отражение в бухгалтерском учете. 

20. Учет экспортных операций с участием посредника. 

21. Учет экспортных операций без участия посредника. 

22. Учет импортных операций. 

23. Учет импортных операций с участием посредника. 

24. Учет внешнеторговых бартерных сделок 

Анализ 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

25. Содержание, задачи и методы экономического анализа в сфере 

внешнеэкономической деятельности;  

26. Методика анализа внешнеэкономической деятельности  

27. Анализ эффективности экспорта товаров и услуг  

28. Анализ эффективности импорта товаров и услуг  

29. Оценка конкурентоспособности товара, планируемого к экспорту  

30. Анализ динамики экспорта и импорта товаров и услуг 

                         

Вопросы для устного/письменного опроса  

Раздел 

дисциплины 

Вопросы 

Учёт 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

 

1. Валютное регулирование в РФ. 

2. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности. 

3. Органы и агенты валютного контроля, их функции 

4. Валютный контроль за проведением экспортных операций. 

5. Валютный контроль импортных операций. 

6. Порядок оформление документов валютного контроля. 



7. Понятие и классификация валютных операций. 

8. Виды, условия и формы расчетов с нерезидентами по  

внешнеторговым контрактам  

9. Базисные условия поставки товаров (“Инкотермс – 2020”) 

10. Условия оплаты и формы расчетов между экспортером и  

импортером. 

11. Таможенные процедуры, применяемые во ВЭД 

12. Таможенные платежи. Способы определения таможенной  

стоимости 

13. Правила оформления внешнеторговых контрактов 

14. Оценка имущества и обязательств, стоимость которых выражена в  

иностранной валюте при принятии их к бухгалтерскому учету. Даты  

совершения операций в иностранной валюте. 

15. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте 

16. Учет и налогообложение расходов по загранкомандировкам  

17. Бухгалтерский учет операций покупки иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке.  

18. Бухгалтерский учет операций продажи иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке. 

19. Понятие курсовой разницы и ее отражение в бухгалтерском учете. 

20. Учет экспортных операций с участием посредника. 

21. Учет экспортных операций без участия посредника. 

22. Учет импортных операций. 

23. Учет импортных операций с участием посредника. 

24. Учет внешнеторговых бартерных сделок 

Анализ 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

25. Содержание, задачи и методы экономического анализа в сфере 

внешнеэкономической деятельности;  

26. Методика анализа внешнеэкономической деятельности  

27. Анализ эффективности экспорта товаров и услуг  

28. Анализ эффективности импорта товаров и услуг  

29. Оценка конкурентоспособности товара, планируемого к экспорту  

30. Анализ динамики экспорта и импорта товаров и услуг 

                         

Задания для тестирования по дисциплине для оценки сформированности компетенций (min 

20, max 50 + ссылку на ЭИОС с тестами)  
 

Задания для тестирования по дисциплине для оценки сформированности компетенций 

https://lms2.sseu.ru/course/index.php?categoryid=1228 

Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретённых импортных материалов  

формируется на счёте 

10 «Материалы» 

15 «Заготовление и приобретения материальных ценностей» 

45 «Товары отгруженные» 

в зависимости от принятой учетной политики на сч. 10 «Материалы» или 15 «Заготовление и  

приобретения материальных ценностей» 

На сумму перечисленных для конвертации рублей с расчетного счета производится запись по  

кредиту счета 51 «Расчетные счета» и дебету счета 

68 «Расчеты по налогам и сборам» 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

57 «Переводы в пути» 

52 «Валютные счета» 

Таможенные сборы за таможенные операции при импорте товаров отражаются по кредиту счета  

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и дебету счета 

26 «Общехозяйственные расходы» 

44 «Расходы на продажу» 

https://lms2.sseu.ru/course/index.php?categoryid=1228


41 «Товары» 

45 «Товары отгруженные» 

90 «Продажи» 

Размеры расходов, связанных с зарубежной командировкой, возмещаемых сотруднику  

определяются 

Налоговым Кодексом Российской Федерации 

коллективным договором или локальным нормативным актом 

Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

Датой совершения кассовых операций в иностранной валюте считается 

дата оприходования денежных знаков в кассу организации или выдачи денежных знаков из  

кассы организации 

дата признания денежных знаков организаций в иностранной валюте 

дата перехода права собственности к импортеру 

дата утверждения авансового отчета 

дата зачисления денежных средств на валютный счет 

Поступление денежных средств в рублях на счет комиссионера для исполнения импортного  

контракта отражаться по дебету счета 51 «Расчетные счета» и кредиту счета 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

90 «Продажи» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

Начисление расходов по сертификации импортного товара (на сумму услуг по сертификации)  

отражается по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и дебету счета 

10 «Материалы» 

41 «Товары» 

15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

44 «Расходы на продажу» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

На сумму перечисленных для конвертации рублей с расчетного счета производится запись по  

кредиту счета 51 «Расчетные счета» и дебету счета 

 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

57 «Переводы в пути» 

52 «Валютные счета» 

Таможенные сборы за таможенные операции при импорте товаров отражаются по кредиту счета  

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и дебету счета 

26 «Общехозяйственные расходы» 

 44 «Расходы на продажу» 

41 «Товары» 

45 «Товары отгруженные» 

90 «Продажи» 

Начисление экспортной таможенной пошлины отражается по кредиту счета 76 «Расчеты с  

разными дебиторами и кредиторами» и дебету счета 

90 «Продажи» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

44 «Расходы на продажу» 

41 «Товары» 

45 «Товары отгруженные» 

В процессе анализа внешнеэкономической деятельности не принимаются во внимание  

следующие аспекты 

 политический 

территориальный 

временной 

платежеспособность и рентабельность предприятия 

проведение оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия 



При проведении анализа внешнеэкономической деятельности основной акцент делается на  

процессе 

формирования прибыли 

снижении себестоимости товаров 

роста цен на товары 

снижение таможенных тарифов 

изменения курсовых разниц 

Чем обусловлена высокая потребность в оборотных средствах при осуществлении торговой  

деятельности 

необходимостью формирования запасов товаров, тары, упаковки, материалов 

неизбежностью образования дебиторской задолженности 

отсутствием денежных средств на валютном счете 

ростом налоговых платежей 

увеличением стоимости оборотных средств 

Назовите факторы, которые не влияют на величину экспортной выручки 

 физический объем экспорта 

цена поставок 

изменение курса ЦБ РФ к иностранной валюте 

себестоимость реализованной продукции 

прибыль предприятия 

Если право собственности в момент отгрузки товара на экспорт покупателю не передается, то  

товар учитывается на счете 

41 «Товары» 

45 «Товары отгруженные» 

90 «Продажи» 

44 «Расходы на продажи» 

91 «Прочие доходы и расходы» 

Определите, что принимается за учетную товарную партию при экспорте товаров 

количество неоднородного груза 

количество однородного груза 

партия груза, последовательно оформляемая одним документом 

комплексная партия груза 

партия вагонов 

Начисление комиссионного вознаграждения комиссионеру за оказанную услугу отражается у  

комитента по кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и дебету счета 

90 «Продажи» 

44 «Расходы на продажу» 

41 «Товары» 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

На стоимость проданного на экспорт через комиссионера товара составляется бухгалтерская  

запись по дебету счета 90 «Продажи» и кредиту счета 

45 «Товары отгруженные» 

44 «Расходы на продажу» 

41 «Товары» 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

52 «Валютные счета» 

На сумму комиссионного вознаграждения банку, уплаченную за продажу валютной выручки,  

составляется бухгалтерская запись по кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и  

кредиторами» и дебету какого счета 

91 «Прочие доходы и расходы» 

99 «Прибыли и убытки» 

68 «Расчеты по налогам и сборам» 

52 «Валютные счета» 

51 «Расчетные счета» 

Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретённых импортных материалов  

формируется на счёте 



10 «Материалы» 

15 «Заготовление и приобретения материальных ценностей» 

45 «Товары отгруженные» 

в зависимости от принятой учетной политики на сч. 10 «Материалы» или 15 «Заготовление и  

приобретения материальных ценностей 

 

                         

Практические задачи (min 20, max 50 + ссылку на ЭИОС с электронным изданием, если 

имеется)  
Электронный учебный курс размещен https://lms2.sseu.ru/course/view.php?id=24129 

Раздел 

дисциплины 

Задачи 

Учёт 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

 

Задание 1. 

Исходные данные. ООО «Альфа» заключила контракт на приобретение у 

иностранного поставщика (нерезидента) сырье для производства продукции на 

сумму 120000 долл. США. Поставщику был перечислен аванс в сумме 100 000 

долл. США. Остальная сумма перечислена поставщику после таможенного 

оформления. Нерезидент  в соответствии с контрактом в установленное время 

поставил сырье. Моментом перехода права собственности в контракте 

установлена дата таможенного оформления. Таможенная стоимость равна 

контрактной стоимости.  Ставка таможенной пошлины - 10 % от таможенной 

стоимости, НДС - 20%, таможенный сбор за таможенные операции - 15000 руб. 

Курс доллара США к рублю, установленный Центральным банком (условно) 

составил: на дату перечисления аванса – 68,36 руб./ долл. США, таможенного 

оформления 67,53 руб./ долл. США, перечисления второго платежа – 68,03 

руб./долл. США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы.   

 

Задание 2.  

Исходные данные.  Торговая организация приобретает у иностранного 

поставщика товар для дальнейшей продажи контрактной стоимостью 

100000долл. США. Поставщику был перечислен аванс в сумме 100000 долл. 

США. Условия поставки – CIF Москва, переход права собственности - на дату 

оформления таможенной декларации. Иностранный поставщик в соответствии 

с контрактом в условленный срок поставил  необходимые товары. Товары 

помещены под таможенную процедуру   выпуска для внутреннего 

потребления. Ставка ввозной таможенной пошлины – 10 %. Товары подлежат 

обложению НДС по ставке 20 %, Ставка таможенного сбора за таможенные 

операции  - 15000 руб. 

Курс доллара США к рублю, установленный Центральным банком (условно) 

составил: на дату перечисления аванса – 69,47 руб./ долл. США, таможенного 

оформления 67,08 руб./ долл. США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы.   

 

Задание 3. 
Организация оптовой торговли приобрела по контракту, заключенному с 

иностранным контрагентом, 15 тонн моторного масла для карбюраторных 

двигателей контрактной стоимостью 8500 долл. США. Поставка товара 

осуществляется на условиях DDP. Организация уплачивает ввозную 

таможенную пошлину (5%), таможенный сбор за таможенные операции в 

размере 4125 руб., акциз, который исчисляется как произведение данной 

налоговой базы и налоговой ставки в размере 1500 руб. за 1 тонну, и НДС (20%). 



Право собственности на товар переходит к организации в момент оформления 

таможенной декларации. Оплата производится после таможенного оформления. 

Курс доллара США, установленный ЦБ РФ на дату оформления таможенной 

декларации и уплаты таможенных платежей, составляет 69,47 руб./долл. США, 

на дату перечисления денежных средств иностранному контрагенту - 66,86 

руб./долл. США.   

Требуется Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их в 

журнале хозяйственных операций, определите фактическую стоимость 

приобретенного импортного товара, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы.   

 

Задание 4 
Исходные данные. Организация подала в уполномоченный банк поручение на 

покупку иностранной валюты в размере 22000 долл. США и перечислила 

денежные средства в рублях с расчетного счета. Условие поставки – DDP. 

Приобретенная иностранная валюта зачислена на текущий валютный счет 

организации и в тот же день перечислена поставщику в качестве предоплаты по 

импортному контракту. Согласованный  курс покупки валюты – 68,00 

руб./долл. США. Сумма комиссионного вознаграждения за покупку  

иностранной валюты составила 5000 рублей. Контрактная стоимость 

импортируемого товара - 22000 долл. США. В себестоимость импортного товара  

включены следующие расходы: таможенная пошлина (ставка 10 % от 

таможенной стоимости товара, в рублях), таможенный сбор за таможенные 

операции – 4125 руб. Кроме того, на таможне уплачен НДС по ставке 20 %. 

Курс доллара США, установленный ЦБ РФ на дату  покупки валюты и 

перечисления поставщику  - 66,76 руб./долл., на дату оформления таможенной 

декларации и уплаты таможенных платежей - 69,47 руб./долл. США. 

 Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите 

их в журнале хозяйственных операций, определите фактическую стоимость 

приобретенного импортного товара, сделайте бухгалтерские проводки и 

укажите используемые первичные документы. 

 

Задание 5. 

Исходные данные. Организация подала в уполномоченный банк поручение на 

покупку 100000 евро по согласованному курсу для оплаты импортного 

контракта, перечислив с расчетного счета 7740000 рублей. Согласованный 

(биржевой) курс валюты на дату покупки валюты –77,40 руб./евро. Валюта 

зачислена на текущий валютный счет. Контрактная стоимость товара – 100000 

евро. Право собственности на товар перешло к импортеру на дату пересечения 

таможенной границы РФ. Получен счет транспортной организации-нерезидента 

за услуги по перевозке груза до таможенной границы ЕАЭС - 10000 евро. Оплата 

поставщику и транспортной организации произведена с текущего валютного 

счета после получения товара. На дату оформления таможенной декларации 

начислены и уплачены таможенные платежи: 

- таможенная пошлина – 10%; 

- НДС – 20%; 

- сбор за таможенное оформление – 15000 руб. 

Товар оприходован на складе импортера по полной импортной стоимости 

Курс ЦБ РФ на дату покупки иностранной валюты  76,14 руб./евро, на дату 

перехода права собственности  и получения счета транспортной организации– 

76,52 руб./евро, на дату перечисления валюты иностранному поставщику  и 

транспортной организации – 77,07 руб./евро, на дату оформления таможенной 

декларации – 76,91 руб./долл. 

 Требуется Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, определите фактическую стоимость 



приобретенного импортного товара, сделайте бухгалтерские проводки и 

укажите используемые первичные документы. 

 

Задание 6. 

 Исходные данные. Организация заключила контракт на покупку оборудования. 

По условиям контракта с поставщиком право собственности на оборудование 

переходит к организации в момент оформления таможенной декларации (14 

июня). Таможенная стоимость оборудования составляет 100000 евро и 

соответствует контрактной стоимости. Таможенный сбор за таможенные 

операции – 15000 руб., НДС 20% 

Курс евро, установленный ЦБ РФ, составил (условно): на дату оформления 

таможенной декларации - 76,20 руб./евро; на отчетную дату (30 июня) - 76,25 

руб./евро; на дату оплаты (в июле): 1) 76,30 руб./евро; 2) 76,10 руб./евро. 

Требуется Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их в 

журнале хозяйственных операций, определите первоначальную стоимость 

приобретенного импортного оборудования, сделайте бухгалтерские проводки и 

укажите используемые первичные документы  

Рассмотрите варианты: курс евро в период между датой получения оборудования 

и датой его оплаты: 1) повысился; 2) понизился. 

 

Задание 7 

Исходные данные. ООО «Мечта» по контракту с французской фирмой ввозит на 

территорию России партию натурального вина (1 500 бутылок по  0,75 литра). 

Сумма контракта - 25 000  долл. США. Товар пересек границу России 10 января 

2019 года. ООО «Мечта» 12 января представил таможенную декларацию. 

Одновременно с подачей декларации уплачиваются на таможне таможенные 

сборы, таможенную пошлину, НДС и сумму акциза. 15 января ООО «Мечта»  

перечислило оплату французской стороне.  

Ставка таможенной пошлины – 15% от контрактной стоимости товара, 

таможенный сбор составляет 3 000 руб. Ставка акциза -  4,5 рубля за  1 литр. 

Курс, установленный  ЦБ РФ: 10 января 2019 г. – 68,20 руб./долл. США; 12 

января 2019 г.  68,30 руб./долл.США; 15 января 2019 г. – 68,45 руб./долл. США 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 8 

Исходные данные. ООО «Хофброй» заключило импортный контракт с чешским 

поставщиком на закупку 20 т разливного пива с нормативным содержанием 

этилового спирта 9% для дальнейшей его реализации местным покупателям. 

Контрактная стоимость товара — 25 000 евро. Таможенная стоимость данной 

партии совпадает с контрактной стоимостью. Поставка была осуществлена 10 

августа. Ставка таможенной пошлины на ввоз продукции равна 15%, ставка 

таможенного сбора — 1000 руб., акциз — 8,95 руб. за  1 л, НДС — 20%. В этот 

же день таможенные платежи были оплачены с расчетного счета. 15 августа 

произведена оплата иностранному поставщику. 19 августа ООО «Хофброй» 

реализовало 1/5 часть приобретенного количества пива — 5 т местному 

покупателю по цене 85 руб. за 1 л, кроме того, акциз — 8,95 руб. за 1 л и НДС — 

20%.  

Курс евро, установленный Банком России, на 10 августа – 78,30 руб./евро, на 15 

августа – 78,45 руб./евро. В учетной политике ООО «Хофброй» установлено, что 

в налоговом и бухгалтерском учете таможенные пошлины и сборы по всем 

приобретаемым товарам относятся на стоимость этих товаров и увеличивают ее.  

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 



 

Задание 9 

Исходные данные. ООО «Прайм-мир» заключило импортный контракт с 

иностранной компанией на закупку удобрений на сумму 5 000 евро. В целях 

проведения сертификации 15 апреля ООО «Прайм-мир» приобрело у российской 

организации пробный образец удобрения, идентичный импортному, на сумму 3 

000 руб., который был передан в сертификационную лабораторию для 

проведения анализа. Стоимость услуг по сертификации продукции составила 

6000 руб., в том числе НДС — 20%. От иностранного поставщика 20 апреля 

поступила основная партия удобрений. Товар оплачен полностью в этот же день. 

Курс ЦБ РФ, установленный на 20 апреля  78,60 руб./евро. Полученные 

удобрения израсходованы на производственные нужды равными долями: 1/2 — 

в апреле и 1/2 — в мае. Сертификат выдан на конкретную партию товара.  

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 10 

— Исходные данные. Организация, изготавливающая бумажную продукцию, 

заключила договор на сумму 25 000 долл. США с иностранной фирмой на 

поставку сырья для выпускаемой им продукции. Организация находится в 

Москве. Контракт подписан на условиях CIF – Москва, право собственности 

переходит к покупателю в Москве. Согласно условиям CIF, покупатель 

оплачивает импортные ввозные пошлины и таможенный сбор за таможенные 

операции самостоятельно при ввозе закупаемой продукции. Таможенная 

пошлина на ввозимое сырье – 20% импортный таможенный НДС – 20%. Курс 

ЦБ на день оплаты контракта поставщику – 66,37 руб./долл.США; на дату 

таможенного оформления – 66,40 руб./долл.США., на дату перехода права 

собственности – 66,48 руб./долл.США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 11 

 Исходные данные. Промышленная компания-экспортер реализовала на 

внешнем рынке продукцию контрактной стоимостью 10000 долл. США и 

фактической производственной себестоимостью 300000 рублей. Поставка 

произведена на условиях CFR. При этом, стоимость услуг по доставке груза со 

склада компании до порта отправления составила 16800 рублей, в том числе НДС 

20%, а стоимость услуг по его доставке из порта отправления до порта 

назначения – 1000 долл. США. Ставка экспортной таможенной пошлины – 10%. 

Кроме того, уплачен таможенный сбор за таможенные операции. Курс ЦБ РФ: 

на дату отгрузки продукции покупателю – 67,70 руб./долл.США, на дату 

принятия таможенной декларации к таможенному оформлению – 67,76 

руб./долл.США, на дату оплаты транспортных расходов в иностранной валюте – 

67,72 руб./ долл.США, на дату расчета с иностранным покупателем – 67,53 

руб./долл. США.. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 12 

 Исходные данные. Российская организация-экспортер по контракту с 

иностранной фирмой-покупателем поставила экспортную продукцию. 

Контрактная стоимость составляет 9000 долларов США, себестоимость - 200000 

рублей. Расходы на продажу составили 1000 долларов США и 40000 рублей. 



Базис поставки – CIF пункт назначения. Организация дала поручение на продажу 

всей валютной выручки. Валюта продана уполномоченным банком по 

согласованному курсу 65,70 руб./долл. США. Рублевый эквивалент проданной 

валюты зачислен на расчетный счет организации. Комиссия банка – 1,3% от 

суммы проданной валюты. Курс ЦБ РФ  на дату отгрузки и признания выручки 

66, 10 руб. за 1 долл. США, на дату оказания транспортных услуг 66 руб./долл. 

США, на дату поступления выручки от продажи 66,35 руб./долл. США, на дату 

списания иностранной валюты для продажи 66,40 руб./долл. США, на дату 

продажи иностранной валюты 66, 45 руб./долл. США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 13 

 Исходные данные. Организация, выпускающая гидравлические прессы, 

реализовала на экспорт по заключенному контракту с иностранной фирмой 

собственную продукцию на условиях 100% предоплаты. Себестоимость 

реализуемой продукции составляет 550 000 руб. Контрактная цена продукции 

составляет 31 000 долл. США. Право собственности на товар переходит к 

покупателю при передаче товара, прошедшего таможенную очистку, 

перевозчику (условия поставки FCA с доставкой воздушным транспортом – 

«франко – перевозчик»). При таможенном оформлении организация оплачивает 

таможенную пошлину в размере 6% в рублях, а также таможенный сбор в 

размере 5500 руб. Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, на дату получения 

аванса составляет 67,30 руб. за 1 долл. США, на дату передачи товара 

перевозчику и оплаты таможенных платежей - 67,40 руб.  

Требуется: Сформулируйте содержание хозяйственных операций, отразите их в 

журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 14 

 Исходные данные. Организация передает комиссионеру для реализации на 

экспорт партию готовой продукции, себестоимость которой составляет 250 000 

руб. Согласно договору комиссии минимальная продажная цена продукции 

составляет 12 000 долл. США. Комиссионное вознаграждение составляет 1180 

долл. США (в том числе НДС 180 долл. США) и удерживается комиссионером, 

участвующим в расчетах, из суммы выручки, поступившей от иностранного 

покупателя. Продукция реализована комиссионером за минимальную цену. 

Помимо уплаты вознаграждения, комитент возмещает комиссионеру расходы, 

понесенные им при уплате таможенных платежей, сумма которых составляет 27 

000 руб. (в том числе сумма таможенной пошлины 25 000 руб.). Курс доллара 

США, установленный ЦБ России на дату перехода права собственности на 

продукцию к покупателю, - 68,16 руб./долл. США, на дату получения через 

комиссионера экспортной выручки - 69,07 руб./долл. США.  

Требуется: Сформулируйте содержание хозяйственных операций, отразите их в 

журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 15 

Исходные данные. Организация заключила договор комиссии с участием в 

расчетах. По условиям договора ей передается товар в оценке по минимальной 

продажной стоимости 10 800 долл. США  для продажи за вознаграждение. 

Размер комиссионного вознаграждения 8,5 % от минимальной продажной 

стоимости. Таможенная пошлина уплачена посредником по стаке 10% от 

таможенной стоимости, кроме того при таможенном оформлении уплачены 

таможенный сбор за таможенные операции и НДС по ставке 20%. Курс, 



установленный ЦБ РФ, на дату принятия на учет товаров 66,10 руб./долл. США,  

на дату отгрузки – 66,76 руб./долл. США, на дату оплаты товаров покупателем – 

66,43руб./долл.США, на дату зачисления средств комитенту – 66,83 руб./долл. 

США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы у организации-комиссионера.. 

 

Задание 16 

Исходные данные. Российская организация оказывает иностранному партнеру 

услуги по обработке статистической информации на условиях 100-процентной 

предоплаты. Договорная стоимость услуг составляет 4500 долл. США, затраты 

организации на оказание услуг составили 190000 руб. Курс ЦБ РФ на дату 

получения денежных средств составляет 68 руб./долл. США, на дату подписания 

акта выполненных работ – 67,8 руб./долл. США.  

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций, отразите их 

в журнале хозяйственных операций, сделайте бухгалтерские проводки и укажите 

используемые первичные документы. 

 

Задание 17 

Исходные данные. ООО «Марс» (комитент) заключило договор комиссии с ПАО 

«Венера» (комиссионер). Согласно этому договору ПАО «Венера» должно 

продать за границей продукцию ООО «Марс» по цене  47 000 долл. США. За это 

ПАО «Венера»  получает вознаграждение – 2000 долл. США, которое 

удерживается из выручки комитента. Себестоимость экспортируемой продукции 

равна 2 000 000 руб. Комиссионер заключил внешнеторговый контракт на сумму 

47000 долл. США. По условиям этого контракта право собственности на 

продукцию переходит к иностранному покупателю после того, как продукция 

пройдет таможенное оформление и будет отгружена перевозчику. Таможенную 

декларацию оформил комитент. За доставку продукции покупателю 

комиссионер уплатил перевозчик  3 000 долл. США. Затем эту сумму 

комиссионер удержал из выручки комитента. Для оплаты услуг перевозчика, 

комиссионер приобретает иностранную валюту по согласованному с банком 

курсу 67,35 руб. за долл. США. Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, 

составил на дату отгрузки продукции перевозчику 67,20 руб./долл. США, на дату 

поступления выручки от покупателя и расчетов комитента с комиссионером  

67,10 руб./долл. США, на дату приобретения иностранной валюты 67,05 

руб./долл. США 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций у комитента 

и комиссионера, отразите их в журнале хозяйственных операций, сделайте 

бухгалтерские проводки и укажите используемые первичные документы. 

 

Задание 18 

Исходные данные. АО «Русский продукт» экспортирует шоколадные изделия. 

При поставке продукции по контрактам, заключенным с иностранными 

компаниями, АО «Русский продукт» поручает осуществлять таможенное 

оформление таможенному брокеру — компании «Service+», по договору с 

которой все таможенные платежи начисляет и уплачивает АО «Русский 

продукт». 10 декабря АО «Русский продукт» перечислило в бюджет таможенные 

пошлины по одной партии продукции, отправленной на экспорт. В этот же день 

с брокером «Service+» был подписан акт приемки-передачи услуг.  Контрактная 

стоимость партии шоколадных изделий составила 50000 долл.США. Ставка 

таможенной пошлины -  20% от контрактной стоимости, стоимость услуг 

таможенного брокера 3000 долл. США. 15 декабря АО «Русский продукт» 

оплатило услуги «Service+» в рублях с расчетного счета.  



Курс доллара США, установленный ЦБ РФ, составил на: 10 декабря – 68,30 

руб./долл.США, 15 декабря – 68,50 руб./долл.США. 

Требуется: Сформулируйте  содержание хозяйственных операций у комитента 

и комиссионера, отразите их в журнале хозяйственных операций, сделайте 

бухгалтерские проводки и укажите используемые первичные документы. 

 

Анализ 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

Задание 19 

Исходные данные. 

За 2018 год ООО «Интерком» получило выручку по экспортным операциям в 

размере 5 000 000 руб. (реализовано 1 000 000 ед. товара). Себестоимость 

реализованной продукции составила – 2 700 000 руб., а издержки, относимые на 

выполнение экспортных контрактов – 450 000 руб. Согласно бюджету продаж 

ООО «Интерком» планировало получить выручку в 2018 году в размере 

5 500 000 руб. (при реализации 1 000 000 ед. товара). 

При подписании контракта курс ЦБ РФ составлял 75,20 руб./евро, при 

фактическом выполнении данных – 75,05 руб./евро. 

Требуется: рассчитать показатель прибыли за 2018 год, оценить эффективность 

экспортных сделок с точки зрения выполнения экспортных контрактов. 

Проведите факторный анализ экспортных операций. 

 

Задание 20 

Исходные данные. 

ООО «Мир экспорта» реализовало покупателю партию продукции объемом 300 

кг. ООО «Мир экспорта» предоставило контрагенту скидку 7%, что позволило 

увеличить объем продаж до 320 кг продукции. Планируемая прибыль 

предприятия – 4 000 руб. за 1 кг продукции. 

Требуется: рассчитать возможный прирост прибыли и предельное допустимое 

значение возможной скидки, при котором будет получена дополнительная 

прибыль. 

 

Задание 21 

Исходные данные. 

Таблица 10 – Исходные данные для проведения анализа 

Показатель 

По плану Фактически 

Номенклатурные позиции 

А В С А В С 

Количество проданного 

товара, кг 

30 50 45 35 60 40 

Цена продажи единицы 

товара, доллар 

15 20 18 14 22 19 

Выручка, доллар ? ? ? ? ? ? 

Курс доллара, руб. 68,20 68,20 68,20 68,20 68,20 68,20 

Выручка, руб. ? ? ? ? ? ? 

Суммарная выручка, руб. ? ? 

Требуется: провести количественную оценку влияния факторов на 

выручку предприятия; провести анализ методом цепных подстановок. 

 

Задание 22 

Исходные данные. 

ООО «Искра» приобретает товар у иностранного контрагента по цене 400 

долларов за единицу. При оформлении товара на таможне Российской 

Федерации по данному договору установлена импортная таможенная пошлина в 

размере 10% таможенной стоимости товара, налог на добавленную стоимость — 

20% и таможенный сбор — 1 500 руб.  



На момент принятия ТД к оформлению предполагаемый курс ЦБ РФ 

68,10 руб. за 1 доллар.  

На момент принятия  ТД к оформлению фактический курс ЦБ РФ 68,20 

руб. за 1 доллар. 

Требуется: рассчитать планируемую и фактически уплаченную сумму 

импортной таможенной пошлины и НДС. Проанализируйте влияние изменения 

курса иностранной валюты к рублю на сумму импортной таможенной пошлины 

и НДС. 

 

 

                         

6.5. Оценочные материалы для промежуточной аттестации  
                         

Фонд вопросов для проведения промежуточного контроля в форме зачета  

Раздел 

дисциплины 

Вопросы 

Учёт 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

 

1. Валютное регулирование в РФ. 

2. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности. 

3. Органы и агенты валютного контроля, их функции 

4. Валютный контроль за проведением экспортных операций. 

5. Валютный контроль импортных операций. 

6. Порядок оформление документов валютного контроля. 

7. Понятие и классификация валютных операций. 

8. Виды, условия и формы расчетов с нерезидентами по  

внешнеторговым контрактам  

9. Базисные условия поставки товаров (“Инкотермс – 2020”) 

10. Условия оплаты и формы расчетов между экспортером и  

импортером. 

11. Таможенные процедуры, применяемые во ВЭД 

12. Таможенные платежи. Способы определения таможенной  

стоимости 

13. Правила оформления внешнеторговых контрактов 

14. Оценка имущества и обязательств, стоимость которых выражена в  

иностранной валюте при принятии их к бухгалтерскому учету. Даты  

совершения операций в иностранной валюте. 

15. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте 

16. Учет и налогообложение расходов по загранкомандировкам  

17. Бухгалтерский учет операций покупки иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке.  

18. Бухгалтерский учет операций продажи иностранной валюты на  

внутреннем валютном рынке. 

19. Понятие курсовой разницы и ее отражение в бухгалтерском учете. 

20. Учет экспортных операций с участием посредника. 

21. Учет экспортных операций без участия посредника. 

22. Учет импортных операций. 

23. Учет импортных операций с участием посредника. 

24. Учет внешнеторговых бартерных сделок 

Анализ 

внешнеэкономи

ческой 

деятельности 

25. Содержание, задачи и методы экономического анализа в сфере 

внешнеэкономической деятельности;  

26. Методика анализа внешнеэкономической деятельности  

27. Анализ эффективности экспорта товаров и услуг  

28. Анализ эффективности импорта товаров и услуг  

29. Оценка конкурентоспособности товара, планируемого к экспорту  

30. Анализ динамики экспорта и импорта товаров и услуг 

                         



6.6. Шкалы и критерии оценивания по формам текущего контроля и промежуточной 

аттестации  

Шкала и критерии оценивания  

Оценка Критерии оценивания для мероприятий контроля с 

применением 2-х балльной системы 

«зачтено» ПК-1 

«не зачтено» 
Результаты обучения не сформированы на пороговом 

уровне 

 


